
quarta-feira, 27 de MaiO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PubLICAçãO: 2463

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° do Termo 
Aditivo:4° TA N° do Contrato: 082/2005 Objeto do Contrato: 
Prestação de assitência Médica Hospitalar, aos segurados do 
IASEP. Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00(estimado) 
Modalidade: Credenciamento 001/2005 Partes: IASEP e o 
PRÓCARDIO CIRURGIA CARDIOVASCULAR S/S LTDA Objeto e 
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência 
por mais 12 meses. Valor do Aditamento: Sem alterações Data 
da Assinatura:25/05/2009 Vigência do Aditamento: 25/05/2009 
a 25/05/2010. Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.616
3.33.90.39. Fonte de Recurso: Estadual Ordenador Responsável: 
Sandra Helena Morais Leite. Aditivos Anteriores: 1° TA-
29/05/2006, 2° TA-29/05/2007, 3°TA-27/05/2008. Endereço 
do Contratado: Rua dos Mundurucus, n°2411-Batista Campos 
- Belém / Pa. Data da publicação:27/05/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PubLICAçãO: 2509

27 05ipa01 EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° do 
Termo Aditivo: 4° TA N° do Contrato: 075/2005 Objeto do Contrato: 
Prestação de serviços de Apoio Diagnose, aos segurados do IASEP. 
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00(estimado) Modalidade: 
Credenciamento 001/2005 Partes: IASEP e o LABORATORIO 
DE NÁLIASES CLÍNICAS E PREVÊNÇÃO LTDA (LABAC) Objeto e 
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de vigência 
por mais 12 meses Valor do Aditamento: Sem alterações Data 
da Assinatura: 25/05/2009 Vigência do Aditamento: 25/05/2009 
A 25/05/2010. Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.616
3.33.90.39. Fonte de Recurso: Estadual Ordenador Responsável: 
Sandra Helena Morais Leite. Aditivos Anteriores: 1° TA-
29/05/2006, 2°TA-29/05/2007, 3°TA-27/05/2008. Endereço do 
Contratado: Travessa Justos Chermont,548-Centro Bragança. 
Data da publicação:27/05/2009. EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° do Termo Aditivo: 4° TA N° do Contrato: 
078/2005 N° do Contrato: Objeto do Contrato: Prestação de 
serviços de Apoio Diagnose, aos segurados do IASEP. Valor 
do Contrato Original: R$ 40.000,00(estimado) Modalidade: 
Credenciamento 001/2005 Partes: IASEP e o LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICA Dr. CASTELO BRANCO Objeto e Justificativa 
do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 
meses Valor do Aditamento: Sem alterações Data da Assinatura: 
25/05/2009 Vigência do Aditamento: 25/05/2009 A 25/05/2009. 
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
. Fonte de Recurso: Estadual Ordenador Responsável: Sandra 
Helena Morais Leite. Aditivos Anteriores: 1° TA-29/05/2006, 
2°TA-29/05/2007, 3°TA-27/05/2008. Endereço do Contratado: 
Rua Rui Barbosa, n° 1052-Centro-Igarapé Mirí/Pa. Data da 
publicação:27/05/2009. EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° do Termo Aditivo: 4° TA N° do Contrato: 079/2005 
N° do Contrato: Objeto do Contrato: Prestação de serviços de 
Apoio Diagnósticos, aos segurados do IASEP. Valor do Contrato 
Original: R$ 30.000,00(estimado) Modalidade: Credenciamento 
001/2005 Partes: IASEP e o Laboratório Amazônia Objeto e 
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência, 
por mais 12 meses. Valor do Aditamento: Sem alterações Data 
da Assinatura: 25/05/2009 Vigência do Aditamento: 25/05/2009 
A 25/05/2010. Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.616
3.33.90.39. Fonte de Recurso: Estadual Ordenador Responsável: 
Sandra Helena Morais Leite. Aditivos Anteriores: 1° TA-
29/05/2006, 2°TA-29/05/2007, 3°TA-27/05/2008. Endereço do 
Contratado: Travessa Lauro Sodré, n° 85- Cidade Alta-Monte 
Alegre / Pa. Data da publicação: 27/05/2009. EXTRATO DE 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° do Termo Aditivo: 4° TA N° 
do Contrato: 074/2005 N° do Contrato: Objeto do Contrato: 
Prestação de serviços de Apoio Diagnose, aos segurados do 
IASEP. Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00(estimado) 
Modalidade: Credenciamento 001/2005 Partes: IASEP e o 
CONSULTÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA Dr. LUIZILENO BRASIL 
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses. Valor do Aditamento: Sem alterações 
Data da Assinatura: 25/05/2009 Vigência do Aditamento: 
25/05/2009 A 25/05/2010. Dotação Orçamentária: 54201.08.3
02.1204.6163.33.90.39. Fonte de Recurso: Estadual Ordenador 
Responsável: Sandra Helena Morais Leite. Aditivos Anteriores: 
1° TA-29/05/2006, 2°TA-29/05/2007, 3°TA-27/05/2008. 
Endereço do Contratado: Avenida Gentil Bitencourt, 1575- 
Nazaré – Belém/Pa. Data da publicação:27/05/2009. EXTRATO 
DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° do Termo Aditivo: 4° TA 

N° do Contrato: 077/2005 N° do Contrato: Objeto do Contrato: 
Prestação de serviços de fornecimento de Órtese, Próteses e 
Materiais Especiais, aos segurados do IASEP. Valor do Contrato 
Original: R$ 50.000,00(estimado) Modalidade: Credenciamento 
001/2005 Partes: IASEP e o A.L.O MIRANDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITLARES Objeto e 
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência 
por mais 12 meses. Valor do Aditamento: Sem alterações Data 
da Assinatura: 25/05/2009 Vigência do Aditamento: 25/05/2009 
A 25/05/2010. Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.616
3.33.90.30. Fonte de Recurso: Estadual Ordenador Responsável: 
Sandra Helena Morais Leite. Aditivos Anteriores: 1° TA-
29/05/2006, 2°TA-29/05/2007, 3°TA-27/05/2008. Endereço do 
Contratado: Travessa Humaitá, 1718-Marco Belém-Pa. Data da 
publicação:27/05/2009

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NÚMERO DE PubLICAçãO: 2497

PORTARIA Nº. 116/2009
bELÉM, 22 DE MAIO DE 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e ainda 
processo n° 2009/194177 de 22/05/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora FÁTIMA SOCORRO bOTELHO MAIA, 
matrícula nº 80845507-3, ocupante do cargo de Gerente e 
lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, para responder 
pela Diretoria de Previdência, durante o impedimento legal do 
titular Marlon José Ferreira de Brito, matrícula nº 57175693-1, 
no período de 18/05/2009 a 16/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA DE LICENçA SAÚDE
NÚMERO DE PubLICAçãO: 2498

PORTARIA Nº. 117/2008
bELÉM, 22 DE MAIO DE 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
82548A/1.
 RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor ANDRÉ GuSTAVO LuCENA NASCIMENTO, 
matrícula 57175292-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
no período de 11/05/2009 a 30/05/2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

AVISO DE PREGãO
NÚMERO DE PubLICAçãO: 2473

PREGãO ELETRÔNICO Nº 012 / 2009
OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR A EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA IMPRESSÃO DE MATERIAL DE 
DIVULGAÇÃO E APOIO PARA ESTA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL – SEDURB
Data Da Abertura: 10  de Junho de 2009.   HORA: 09:30 h 
(Horário Brasília).

Orçamento: Programa de Trabalho:  15.451.1225.1555; 
17.512.1227.1855; 17.512.1227.1871; 17.512.1227.1923; 
15.482.1199.1910; 17.512.1199; 1572  
Natureza da Despesa:  339030 - 339039      Fonte (s):  2129; 
0101
ENDEREçO SEDuRb: localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, 
Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
O Edital ficará disponível nos sites: WWW.sedurb.pa.gov.br, 
WWW.compraspara.pa.gov.br e WWW.comprasnet.gov.br,LOCAL 
DE REALIZAçãO DA SESSãO - SITE: WWW.comprasnet.gov.
br .
Belém, 26 de Maio de 2009.
Claudine S.Ferreira
Pregoeira / SEDURB

PORTARIA Nº 545/2009
NÚMERO DE PubLICAçãO: 2457

PORTARIA Nº 545/2009, DE 26 DE MAIO DE 2009.
Servidor: Marinea do Socorro Carvalho dos Santos
Matrícula: 55589954/2
Origem: Belém
Destino: Bragança
Período: 27 a 28/05/2009
Cargo: Técnica em Gestão de Desenvolvimento Urbano
Nº. de diárias:1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao projeto de 
Regularização Fundiária.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTÁRIA Nº 542/2009
NÚMERO DE PubLICAçãO: 2679

PORTARIA Nº 542/2009, DE 25 DE MAIO DE 2009.
Servidor: João da Silva Martins Filho
Matrícula: 5823129/2  
Cargo: Gerente
Objeto: Suprimento de Fundo  
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1855 – Realização de Obra 
de Saneamento do Projeto Alvorada.
Fonte: 0101
339033 – R$ 200,00
Período para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da emissão da 
OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas após aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 547/2009
NÚMERO DE PubLICAçãO: 2695

PORTARIA Nº 547/2009, DE 25 DE  MAIO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 385/2009, de 09/04/2009, 
publicada no DOE nº 31397 de 13/04/2009, da servidora Roberta 
Cavalleiro de Macedo, matrícula: 54180536/2.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 543/2009
NÚMERO DE PubLICAçãO: 2646

PORTARIA Nº 543/2009, DE 25 DE MAIO DE 2009.
Servidor: Roberto dos Santos Corrêa
CPF: 792.832.762-72  
Cargo: Técnico
Objeto: Suprimento de Fundo 
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
Dotação Orçamentária17.512.1227.1923 – Implantação, 
Ampliação e Melhoria de Sistema de Abastecimento de Água.
Fonte: 0101
339030 – R$ 200,00
Período para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da emissão da 
OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas após aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 546/2009
NÚMERO DE PubLICAçãO: 2561

PORTARIA Nº. 546/2009, DE 25 DE MAIO DE 2009.
Servidor: Roberto dos Santos Corrêa
CPF: 792.832.762-72
Origem: Belém
Período: 27 a 28/05/2009
Cargo: Técnico
Destino:  Bagre
Nº. de diárias:1 e  1/2 (uma e meia)
Objetivo: Transferência de data do servidor acima citado que 
estaria se deslocando no período de 26 a 27/05/2009, conforme 
portaria 528/2009 do dia 21/05/2009, publicada no DOE nº. 
31.425 do dia 25/05/2009, para o período de 27 a 28/05/2009, 
em virtude de alteração de agenda.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional


